opus igitur habent, etiam parvuli, emundatione peccati, nec possunt absque hoc sacramento mundari, et in filios Dei regenerari. Nam et generatim legislator edixit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest ingredi in regnum Dei.* Alibi verb: *Non est voluntas ante Patrem, qui in caelis est, ut peccat unus de pusillis istis.* Perirent autem non baptizati etiam parvuli, sicut olim in synagoga hæbræorum pueri incircumcisi.

Jam cum sit unum baptismum Christi fidei, hoc, semel acceptum, nefarium est prorsus iterare, quiddam denum prætexant jam olim damnați anabaptistæ. Cum synodo Constantinopolitana dicendum est: Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Et cum Augustino: Rebaptizare hominem omnino peccatum est: rebaptizare autem catholicum, immanissimum scelus est: quod idcirco, Cæsareis etiam legibus prohibetur.

9. *Ephésiens*, II, 5 : Nous étions, par la corruption de notre nature, enfants de colère, aussi bien que les autres hommes. »

10. JEAN, III, et MATTHIEU, XVIII ; comme dans le corps de la réponse.

11. *Genèse*, XVII, 14 : « Tout mâle dont la chair n'aura pas été circoncise, sera exterminé du milieu de son peuple, parce qu'il aura violé mon alliance. »

12. *Ephésiens*, IV, 5 : « Il n'y a qu'un Seigneur, qu'une foi et qu'un baptême. »

13. *Hébreux*, VI, 4-6 : « Il est impossible que ceux qui ont été une fois éclairés, qui ont goûté une fois le don du ciel, qui ont été rendus participants du Saint-Esprit, — qui se sont nourris de la sainte parole de Dieu, et des merveilles du siècle à venir, et qui après cela sont tombés, se renouvellent par la pénitence ; parce qu'ils crucifient de nouveau en eux-mêmes le Fils de Dieu, et l'exposent encore à l'ignominie. »

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. Le concile de Trente, session VI, chapitre IV : « La justification de l'impie n'est autre chose que la translation ou le passage de l'état où l'homme naît enfant du premier Adam, à l'état de grâce, c'est-à-dire à l'état d'enfant adoptif de Dieu par le second Adam, Jésus-Christ notre Sauveur ; et ce passage ou cette translation depuis la publication de l'Évangile ne peut se faire sans l'eau de la régénération, ou le désir d'en être lavé, suivant ce qui est écrit : « Celui qui ne renaît de l'eau et du Saint-Esprit, ne peut entrer dans le royaume de Dieu. »

2. Le même concile, session VII, canon 5 : « Si quelqu'un dit que le baptême est libre, c'est-à-dire qu'il n'est pas nécessaire pour le salut : qu'il soit anathème. »

3. S. AUGUSTIN, *Tractat. XIII in Joannem* : « Quelques progrès que fasse un catéchumène, il porte toujours son iniquité, fardeau dont il ne peut être délivré que par le baptême. »